

Số: 17/KH- CĐCS

Bến Tre, ngày 29 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền biển, đảo và biên giới trên đất liền
trong cán bộ, công chức, viên chức năm 2017

Thực hiện Hướng dẫn số 04/HD-CĐVC ngày 13/3/2017 của Công đoàn Viên Chức tỉnh về Công tác tuyên truyền biển, đảo và biên giới đất liền năm 2017 trong cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức lao động. Ban chấp hành công đoàn cơ sở cơ quan xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền biển, đảo và biên giới trên đất liền trong cán bộ, công chức, viên chức năm 2017 với nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Tăng cường nhận thức cho CBCCVC về các vấn đề kinh tế, chính trị, xã hội có liên quan đến biển, đảo Việt Nam.

- Thông qua công tác tuyên truyền giúp cho CBCCVC nhận thức đầy đủ các nội dung liên quan đến biển, đảo và biên giới, phù hợp với quy định của Việt Nam và pháp luật quốc tế; trách nhiệm, thiện chí của Việt Nam trong việc xây dựng, củng cố, bảo vệ, phát triển mối quan hệ hòa bình, hữu nghị với các quốc gia có liên quan trên Biển Đông và biên giới Việt Nam.

- Đấu tranh có hiệu quả với hoạt động chống phá của các thế lực cơ hội, thù địch ở trong nước và nước ngoài âm mưu lợi dụng vấn đề biên giới, lãnh thổ làm tổn hại khối đại đoàn kết dân tộc và mối quan hệ đối ngoại truyền thống, tốt đẹp của Việt Nam với các nước láng giềng.

- Khẳng định ý nghĩa và tầm quan trọng của việc quản lý, đảm bảo an ninh biên giới; chủ trương xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển của Việt Nam.

2. Yêu cầu.

- Công tác tuyên truyền biển, đảo là nhiệm vụ lâu dài, thường xuyên, liên tục của cả hệ thống chính trị, có ý nghĩa quan trọng đối với kinh tế, chính trị, xã hội và an ninh, quốc phòng của đất nước trong tình hình hiện nay.

- Công tác tuyên truyền tạo sự thống nhất cao trong CB, đoàn viên và CNVC đối với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác biên giới trên đất liền, nhất là nhiệm vụ vừa “kiên quyết, kiên trì đấu tranh bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc” vừa “Giữ gìn hòa bình, ổn định, chủ động và tích cực hội nhập quốc tế để phát triển đất nước.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN.

1. Tuyên truyền về biển, đảo.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước ta về các vấn đề liên quan tới biển, đảo; Nghị quyết số 09-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về “Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020”, Nghị quyết số 27/2007/NQ-CP của Chính phủ về “Chương trình hành động thực hiện Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020”, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, các nghị quyết Hội nghị Trung ương trong năm 2017 có liên quan đến vấn đề biển, đảo.

- Tiếp tục tuyên truyền những cơ sở, chứng cứ lịch sử khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa. Thông tin về các chủ trương, chính sách mới; các văn bản thỏa thuận song phương và đa phương giữa Việt Nam và các quốc gia, các tổ chức quốc tế có liên quan tới biển, đảo Việt Nam.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về phát triển kinh tế biển; khai thác đánh bắt xa bờ và hậu cần nghề cá, du lịch biển,... chuyên dịch cơ cấu kinh tế biển, thu hút mạnh hơn mọi nguồn lực đầu tư để phát triển kinh tế, tăng cường tiềm lực kinh tế quốc gia và bảo vệ chủ quyền biển, đảo. Tiếp tục tuyên truyền về tầm gương cá nhân và tập thể tiên tiến, điển hình hoạt động phát triển kinh tế biển và bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

- Thông tin về luật pháp quốc tế về biển, đảo liên quan tới Việt Nam. Tập trung nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân đối với môi trường biển, giảm thiểu các hành vi vi phạm các quy định của pháp luật trong nước và nước ngoài của ngư dân.

- Tuyên truyền về các hoạt động hợp tác quốc tế về biển, đảo, nghiên cứu khoa học, biến đổi khí hậu và những cam kết, hành động của Việt Nam đối với hiện tượng biến đổi khí hậu; về các hoạt động phối hợp hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức của Việt Nam với nước ngoài trong quản lý, bảo vệ, khai thác và phát triển tài nguyên, môi trường biển; về tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn và bảo vệ an ninh, trật tự an toàn khu vực ven biển và trên vùng biển thuộc chủ quyền, quyền chủ quyền, quyền tài phán của Việt Nam.

- Coi trọng công tác tuyên truyền, thông tin đối ngoại; tiếp tục đấu tranh, phản bác những quan điểm sai trái, thù địch về vấn đề biển Đông và mối quan hệ giữa Việt Nam với các quốc gia liên quan trên biển Đông. Trao đổi, đối thoại với các cá nhân, tổ chức có nhận thức chưa đúng, đầy đủ hoặc sai lệch về quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về biển, đảo.

2. Tuyên truyền về công tác biên giới trên đất liền.

2.1. Đối với tuyến biên giới Việt Nam - Trung Quốc.

- Tiếp tục tuyên truyền về kết quả, ý nghĩa lịch sử việc hoàn thành phân giới, cắm mốc biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc và giá trị của việc xây dựng, quản lý đường biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển giữa hai nước; nội dung các văn kiện pháp lý song phương về biên giới trong giai đoạn hiện nay. Tuyên truyền triển khai thực hiện 03 văn kiện quản lý biên giới đất liền Việt Nam - Trung Quốc; Hiệp định hợp tác và bảo vệ khai thác tài nguyên du lịch Thác Bản Giốc và Hiệp định tàu thuyền đi lại tại khu vực tự do đi lại ở cửa sông Bắc Luân đã ký kết tháng 11/2015, có hiệu lực từ tháng 01/2016 về kết quả triển khai trên thực tế.

2.2. Đối với tuyến biên giới Việt Nam - Lào.

- Tiếp tục tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử của việc hoàn thành công tác tăng dày và tôn tạo hệ thống mốc quốc giới trên biên giới đất liền đối với cả hai quốc gia Việt Nam và Lào; về ý nghĩa, lợi ích của việc xây dựng và quản lý biên giới hòa bình, hữu nghị cùng phát triển; các văn bản pháp lý song phương về biên giới mới được hai bên ký kết, nhất là Nghị định thư về đường biên giới và mốc giới và Hiệp định về Quy chế quản lý biên giới và cửa khẩu khi có hiệu lực.

- Tuyên truyền về quan hệ hữu nghị, đoàn kết, truyền thống gắn bó giữa nhân dân, chính quyền hai nước; các hoạt động giao lưu, hợp tác và phát triển kinh tế - xã hội, giao lưu văn hóa... của cộng đồng dân cư hai bên biên giới, các hoạt động kết nghĩa, giao lưu giữa các địa phương, các cụm dân cư. Tuyên truyền góp phần gìn giữ, củng cố và phát triển mối quan hệ hữu nghị đặc biệt giữa Việt Nam - Lào; khẳng định sự quan tâm, ủng hộ, tình cảm gắn bó thủy chung giữa Đảng, Chính phủ và nhân dân ta với Đảng, Chính phủ và nhân dân các bộ tộc Lào.

- Tăng cường tuyên truyền, thông tin đối ngoại về tình hữu nghị, quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào đến dân cư hai bên biên giới cũng như nhân dân hai nước và bạn bè quốc tế; đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, kích động, lợi dụng vấn đề biên giới lãnh thổ, dân tộc, tôn giáo hòng chia rẽ tình đoàn kết nhân dân hai nước.

2.3. Đối với tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về kết quả phân định biên giới, công tác phân giới, cắm mốc; ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển; các văn bản pháp luật liên quan đến công tác biên giới, lãnh thổ, các hiệp định, hiệp ước được hai bên ký kết về việc giải quyết biên giới Việt Nam - Campuchia, về công tác quản lý, bảo vệ đường biên, cột mốc theo quy định của pháp luật mỗi nước.

- Chủ động nắm thông tin, phân tích và tổng hợp tốt tình hình, diễn biến trong xã hội và tâm trạng của đoàn viên về các vấn đề có liên quan đến công tác biên giới.

- Đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại về công tác phân giới, cắm mốc và xây dựng hệ thống mốc giới hiện đại với mỗi nước. Ngăn chặn đấu tranh phản bác kịp thời, hiệu quả với các quan điểm, thông tin và hành vi lợi dụng vấn đề biên giới lãnh thổ, dân tộc, tôn giáo nhằm phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân và mối quan hệ hữu nghị truyền thống Việt Nam - Campuchia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

BCH công đoàn cơ quan phối hợp với thủ trưởng đơn vị, tuyên truyền trong các cuộc họp cơ quan để cán bộ đoàn viên dự nghe, tài liệu tuyên truyền công đoàn cơ sở sẽ thực hiện theo chỉ đạo của Công đoàn Viên chức.

Nơi nhận:

- Chi bộ cơ quan;
- Công đoàn viên chức;
- Thủ trưởng cơ quan;
- BCH CĐCS;
- Các tổ công đoàn;
- Lưu CĐCS.

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH



Huỳnh Văn Tấn